
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    600    DEL     06/08/2014 

SERVIZIO  CIVILE  VOLONTARIO  -  PROGETTO  "PIU'  ABILI  2011": 
ACCERTAMENTO  ED  IMPEGNO  DEL  CONTRIBUTO  PER  LE  SPESE  DI 
FORMAZIONE EROGATO DALL'UFFICIO NAZIONALE PER IL SERVIZIO 
CIVILE  E  VERSAMENTO  DELLE  SOMME  SPETTANTI  AI  COMUNI  DI 
MISANO ADRIATICO E COOPERATIVA SOCIALE IL MILLEPIEDI. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 04 

SERVIZIO
   UFFICIO POLITICHE GIOVANILI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Claudia Rufer 

Pratica n. 674 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 600 del 06/08/2014 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 36 del 19/05/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2014-
2016 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  circolare  dell'Ufficio  Nazionale  per  il  Servizio  Civile  prot.  n. 
44807/II/I dell'8.09.2003 ed il paragrafo n. 3 delle “Linee guida per la formazione generale  
dei giovani in servizio civile nazionale” approvati con determina del Direttore dell'Ufficio 
Nazionale  per  il  Servizio  Civile  del  4  aprile  2006,  dove  si  prevede  la  possibilità  di 
corrispondere,  agli  Enti  che  hanno  svolto  progetti  di  servizio  civile,  un  contributo 
omnicomprensivo pari ad Euro 90,00 per ogni volontario che ha partecipato a progetti di 
servizio civile e frequentato i corsi di formazione in essi previsti;

VISTE le comunicazioni prot. PEC n. 0023498 e n. 0023500 del 17/07/2014 con le 
quali la Presidenza del  Consiglio dei Ministri  – Dipartimento della Gioventù e Servizio 
Civile Nazionale inoltrava il mandato di pagamento per l'importo di Euro 360,00, quale 
contributo versato al Comune di Cattolica per la formazione generale di n. 4 volontari in  
servizio civile nell'anno 2012;

DATO ATTO CHE:

– ai  sensi  della  sopra richiamata circolare UNSC il  Comune di Cattolica nell'anno 
2012,  in  qualità  di  Ente  capofila,  aveva  inoltrato  la  prevista  modulistica  per  la  
richiesta di erogazione del contributo di Euro 360,00 per n. 4 volontari relativi al 
progetto“Più Abili 2011” (Codice progetto: R08NZ02255I11041I6NR08) avviato 
in data 01.03.2012 e conclusosi in data 28.02.2013 per un totale di ore formazione 
generale previste di n. 42 ore per ciascun volontario impiegato;

– al progetto “Più Abili 2011” partecipavano in qualità di Enti co-progettanti, oltre al 
Comune di Cattolica, il Comune di Misano Adriatico con n. 2 volontarie impiegate 
e la Cooperativa sociale “Il Millepiedi” con n. 1 volontario impiegato e che n. 1  
volontario era altresì in servizio presso il Settore Servizi Sociali dell'Ente;

DATO pertanto  atto  che  il  Comune  di  Cattolica  è  tenuto  a  versare,  a  titolo  di 
rimborso  per  le  spese  di  formazione  relative  ai  volontari  in  servizio  civile  presso  i  
surrichiamati Enti partecipanti al progetto “Più Abili 2011”, rispettivamente la somma di 
Euro 90,00 alla Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” ed Euro 180,00 al Comune di Misano 
Adriatico;

RITENUTO pertanto di dover procedere all'accertamento del contributo a rimborso 
per  le  spese  di  formazione  erogato dall'Ufficio  Nazionale  per  il  Servizio  Civile  ed alla  
liquidazione degli importi dovuti a rimborso ai due Enti partecipanti al progetto “Più Abili 
2011”;

DATO infine  atto che al  versamento degli  importi  dovuti  al  Comune di  Misano 
Adriatico ed alla Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” si procederà tramite liquidazioni in 
un'unica tranche entro il 30.09.2014;

VISTI:

Pratica n. 674 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 600 del 06/08/2014 Pag. 2 di 4



- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

1) – di accertare l'importo di Euro 360,00, quale contributo versato dall'Ufficio 
Nazionale per il Servizio Civile a rimborso delle spese di formazione generale di 
n. 4 volontari in servizio civile nell'ambito del progetto “Più Abili 2011”, sul 
cap.  205.001 “Contributi  dal  Fondo nazionale  per il  servizio civile” (U. cap. 
4750.005) del Bilancio 2014 – codice SIOPE n. 2102;

2) - di procedere al rimborso alla Cooperativa Sociale “Il Millepiedi” ed al Comune 
di Misano Adriatico, in qualità di Enti compartecipanti al progetto “Più Abili 
2011”, dei seguenti importi:

-  Euro 90,00  alla  Cooperativa  Sociale  “Il  Millepiedi”  per  rimborso spese  di 
formazione di nr. 1 volontario in servizio civile impiegato nel progetto “Più 
Abili 2011”, da liquidarsi in un'unica soluzione entro il 30.09.2014 sul seguente 
conto corrente intestato a:  “IL MILLEPIEDI” Cooperativa Sociale a.r.l. - via 
Tempio Malatestiano, 3 – 47900 Rimini – P.IVA 01932240409 - 

BANCA MALATESTIANA – ABI 07090 –  CAB 24210 –  IBAN:  IT38 C 
07090 24210 018010073704

-  Euro  180,00  al  Comune  di  Misano  Adriatico  per  rimborso  spese  di 
formazione di  nr. 2 volontarie  in servizio civile impiegate nel  progetto “Più 
Abili 2011”, da liquidarsi in un'unica soluzione entro il 30.09.2014;

3) - la spesa complessiva di Euro 360,00 farà carico sul cap. 4750.005 “Contributi  
e trasferimenti per progetti nell'ambito del servizio civile (E. cap. 205.001)” -  
codice SIOPE n. 1523 del Bilancio 2014;

4) -  di  individuare  nella  persona  di:  Barbara  Bartolucci  –  Servizio  Politiche 
Giovanili  la responsabile del procedimento per gli  atti  di adempimento della 
presente determinazione.

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

SERVIZI FINANZIARI UFFICIO POLITICHE GIOVANILI

ESECUTIVITA'

Pratica n. 674 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 600 del 06/08/2014 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/08/2014 
Firmato

RUFER CLAUDIA MARISEL / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 674 / 2014 Determinazione dirigenziale n. 600 del 06/08/2014 Pag. 4 di 4


